Администрация

города Волгодонска

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.11.2020 № 2443
г. Волгодонск
Об утверждении Положения о реализации права льготного проезда
на городском пассажирском транспорте (за исключением такси)
для отдельных категорий граждан и выдачи «Социальной проездной карты» для осуществления права льготного проезда на городском пассажирском транспорте (за исключением такси)
В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», решением Волгодонской городской Думы от 03.09.2020 № 58 «Об установлении права льготного проезда на городском пассажирском транспорте (за исключением такси) отдельным категориям граждан с возмещением расходов за счет средств местного бюджета», и в целях совершенствования организации пассажирских перевозок, качества транспортного обслуживания населения
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о реализации права льготного проезда на городском пассажирском транспорте (за исключением такси) для отдельных категорий граждан и выдачи «Социальной проездной карты» для осуществления права льготного проезда на городском пассажирском транспорте (за исключением такси) (приложение).
2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по экономике С.М. Макарова.

Глава Администрации

города Волгодонска                                                                          В.П. Мельников
Постановление вносит заместитель главы
Администрации города Волгодонска по экономике
Приложение к постановлению

Администрации города Волгодонска

от 23.11.2020 № 2443

Положение

 о реализации права льготного проезда на городском пассажирском транспорте (за исключением такси) для отдельных категорий граждан

и выдачи «Социальной проездной карты» для осуществления права льготного проезда на городском пассажирском транспорте

(за исключением такси)

1. Общие положения

Настоящее Положение регулирует порядок предоставления отдельным категориям граждан права льготного проезда на городском пассажирском транспорте (за исключением такси) (далее – право льготного проезда), установленного решением Волгодонской городской Думы от 03.09.2020 № 58 «Об установлении права льготного проезда на городском пассажирском транспорте (за исключением такси) отдельным категориям граждан с возмещением расходов за счет средств местного бюджета».

2. Категории граждан, имеющих право на льготный проезд

2.1. Право бесплатного проезда в пассажирском автотранспорте городского сообщения (за исключением такси) имеют Почетные граждане города Волгодонска.

2.2. Право бесплатного проезда в пассажирском автотранспорте городского сообщения к садовым и огородным участкам имеют пенсионеры, не подпадающие под действие федеральных и областных законов, на период с 1 апреля по 31 октября.
2.3. Право льготного проезда (в виде скидки в размере четырех рублей) в пассажирском автотранспорте городского сообщения имеют учащиеся образовательных учреждений (начального общего, основного общего и среднего общего образования).

3. Условия предоставления и реализации права на льготный проезд
3.1. Реализация права льготного проезда осуществляется при предъявлении и регистрации в городском пассажирском транспорте (за исключением такси) социальной проездной карты, представляющей собой пластиковую карту, в которой содержится часть реквизитов в электронной форме.

Периодом действия социальной проездной карты, выданной получателю права на льготный проезд, является срок, на который установлена льгота.

Приобретение, единовременное получение социальной проездной карты, а также ее подключение к системе «Электронный проездной» осуществляется на территории муниципального образования «Город Волгодонск» в центре обслуживания пользователей, организованном оператором системы.

Информацию о графике работы оператор системы (организация, обеспечивающая информационно-технологическое обслуживание и учет совершенных с использованием социальной проездной карты операций) размещает в общедоступном режиме на официальном сайте оператора в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.2. Лица, указанные в пункте 2.1. раздела 2 настоящего Положения, вправе получить социальную проездную карту при обращении в центр обслуживания пользователей социальной проездной карты на основании заявления по форме, утвержденной оператором системы, при предоставлении следующих документов:

- удостоверения Почетного гражданина города Волгодонска, выданного Волгодонской городской Думой;

- паспорта или иного документа, удостоверяющего личность гражданина Российской Федерации.

3.3. Лица, указанные в пункте 2.2. раздела 2 настоящего Положения, вправе получить социальную проездную карту в центре обслуживания пользователей на основании заявления по форме, утвержденной оператором системы, при предоставлении следующих документов:

- пенсионного удостоверения или справки, выданной в территориальном органе пенсионного фонда Российской Федерации, подтверждающей факт назначения пенсии;

- паспорта или иного документа, удостоверяющего личность гражданина Российской Федерации.

3.4. Лица (законные представители), указанные в пункте 2.3. раздела 2 настоящего Положения, вправе получить социальную проездную карту при обращении в центр обслуживания пользователей проездной карты на основании заявления по форме, утвержденной оператором системы, при предоставлении следующих документов:

- справки из образовательного учреждения начального общего, основного общего или среднего общего образования муниципального образования «Город Волгодонск» на текущий учебный год об обучении в общеобразовательном учреждении;

- ученического билета с печатью муниципального казенного учреждения «Департамент строительства и городского хозяйства»;

- документа, удостоверяющего личность гражданина Российской Федерации, или документа, удостоверяющего личность законного представителя, если с заявлением обращается представитель;
- свидетельства о рождении (или документа, подтверждающего родство) или документа, подтверждающего права законного представителя учащегося (в случае обращения опекуна или попечителя).

3.5. Выдача социальной проездной карты лицам, имеющим право на льготный проезд, осуществляется однократно в день обращения.

3.6. В случае утери, повреждения и/или иной утраты выданной социальной проездной карты лица, имеющие право на льготный проезд, вправе приобрести социальную проездную карту в центре обслуживания пользователей при предъявлении документов, перечисленных в пункте 3.2., 3.3., 3.4. настоящего Положения, за установленную оператором системы плату, информация о которой размещается в центре обслуживания пользователей.
3.7. В выдаче и/или приобретении социальной проездной карты может быть отказано в случае непредставления документов, перечисленных в пунктах 3.2., 3.3., 3.4.настоящего Положения.
3.8. Порядок подключения и обслуживания социальной проездной карты устанавливается оператором системы и размещается в общедоступном режиме на официальном сайте оператора в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3.9. Продление периода активации социальной проездной карты для лиц, указанных в пункте 2.3. раздела 2 настоящего Положения, осуществляется в период с 1 сентября по 30 ноября каждого года при обращении в центр обслуживания пользователей с целью подтверждения указанными лицами права льготного проезда, при предъявлении документов, перечисленных в пункте 3.4. раздела 3 настоящего Положения.

3.10. Лица, указанные в пункте 2.1. раздела 2 настоящего Положения, осуществляют льготный проезд с применением социальной проездной карты. Социальная проездная карта действительна при предъявлении документа, подтверждающего право на получение льготы – удостоверения Почетного гражданина города Волгодонска, выданного Волгодонской городской Думой.

3.11. Лица, указанные в пункте 2.2. раздела 2 настоящего Положения в период с 1 апреля по 31 октября осуществляют льготный проезд к садовым и огородным участкам с применением социальной проездной карты. Социальная проездная карта действительна при предъявлении документа, подтверждающего право на получение льготы - пенсионного удостоверения или справки, выданной в территориальном органе пенсионного фонда Российской Федерации, подтверждающей факт назначения пенсии.

3.12. Лица, указанные в пункте 2.3. раздела 2 настоящего Положения осуществляют льготный проезд с применением социальной проездной карты. Социальная проездная карта действительна при предъявлении документа, подтверждающего право на получение льготы - ученического билета с печатью муниципального казенного учреждения «Департамент строительства и городского хозяйства».

3.13. В случае отсутствия социальной проездной карты либо документа, подтверждающего право на получение льготы, лица, указанные в пунктах 2.1, 2.2., 2.3. раздела 2 настоящего Положения, оплачивают стоимость проезда согласно установленным тарифам на пассажирские перевозки.
3.14. Передача социальной проездной карты другим лицам запрещена. При обнаружении факта использования социальной проездной карты другим лицом карта изымается сотрудником городского пассажирского транспорта и передается оператору системы.

Управляющий делами

Администрации города Волгодонска

          И.В. Орлова